posse nostro et aliter debite procedere in premissis, prout de jure et ratione ac secundum usaticos Barchinone et juxta dictas conventiones inter predecessores nostros et suos initas et inter nos et ipsum novissime renovatas ac juramento et homagio nostris predecessoribus atque nobis per cum ter prestitis roboratas erat et est nobis astrictus et efficaciter obligatus. Et cum idem Rex contra nos rebellionis calcaneum erigens coram nobis, prefixo sibi termino aut etiam die sequenti, comparere vel aliquem mittere responsalem, non absque notoria contumacia, contempsisset, nos in nostro palatio Barchinone, ad quam citatus fuerat, pro tribunali sedentes Regem ipsum reputavimus atque decrevimus contumacie, declarantes quod contra ipsum et bona sua, tanquam contra contumacie et firmam juris sive directum jus facere recusantem, juxta usaticos Barchinone procedere poteramus, videlicet ad occupationem feudorum realem, nullo processu alio precedente per ipsos usaticos et jura patrie quibus subest. Igitur, convocatis ad certum diem baronibus, nobilibus et exercitibus nostri pro exequitione hujusmodi facienda, beatitudo vestri, que more pii patris non preterivit incomoda filiorum, misit ad nos venerabilem Armandum, Aquenensem archiepiscopum, vestrum nuncium sive legatum, virum quidem pacis amicum et concordie zelatorem, qui viis ac modis utique salubribus exquisitis tractatum in eundem concordie incohavit, ad cuius ingenitatem instantiam et preces Regis predicti guidaticum sibi concessimus, cuius simile nunquam a nobis petitum extitit aut concessum, et etiam vestre reverentiam sanctitatis prorogavimus terminum qui per nos dictis exercitibus indictus fuerat pro premissis, dicto vero Rege Majoricarum ad dictam civitatem Barchinone ad quam dictus legatus jam antea venerat accedente, quem durum et obstinatum ad dictam firmam faciendam prius invenimus, post inceptos tractatus cum dicto legato ad hec invenimus duriorem, pena neclecta que defferentibus<sup>42</sup> hujusmodi firmam facere infligitur per dictos usaticos Barchinone quibus subesse dinoscitur, ut prefertur, pro feudis superius expressatis. Nos autem, hec omnia inconsultis ejus motibus ascribentes ac obtantes viam aperire concordie illumque a tanti erroris invio per quod precipiti passu fluit lenimento clementie revocare, ad instantiam dicti legati et ob reverentiam sedis apostolice guidaticum prorogamus supradictum, quo pendente, cum non posset ulterius vulnerate conscientie sue neffanda contegere, adhuc existens in civitate Barchinone et allegans dictas conventiones et infeudationes viribus et effectu carere, predictum regnum Majoricense, nec non comitatus et terras predictas se a nobis in feudum tenere cum instrumento publico denegavit, nolens prudenter attendere quod modico lapsso tempore predictas conventiones renovans, ut est dictum, se predicta pro nobis in feudum tenere, presente gentium

---

<sup>42</sup> Por *differentibus*.

multitudine copiosa, prestito nobis inde sacramento et homagio publice recognovit, prout constat per diversa super hiis confecta publica instrumenta, postque, recepto a nobis comeagio, illustrem Reginam Majoricarum consortem suam nostramque sororem carissimam dominam utique providam et honestam, ab ea nullo comeatu recepto, solam in nostro palatio Barchinone, non ut decuit, set ut libuit, omni propulsa curialitate, reliquit et omnes dominas ac domicellas que dicte Regine servire ipsamque associare consueverant secum dicens per mare a dicta civitate recessit. Qui, detestabile vitium ingratitudinis non evitans et potentiam nostram in superba obstinatione contempnens, durante guidatico per nos sibi concesso et tanquam contra ipsum exequitionem aliquam faceremus, non erubuit<sup>43</sup> set presumpsit hostili more, nulla diffidatione premissa, ex quo multorum iudicio non modicam notam incurrit, pendente dicto guidatico, mercatores et alios subditos nostros in comitatibus seu terris predictis sub spe securitatis sue morantes et alios ubique repertos capere et bona eorum occupare, nec adhuc desinit contra nos et subditos nostros per terram et mare conatus suos hostiles jugiter exercere. Cum itaque, pater sanctissime, tante temeritatis audaciam in nostre regie magestatis regie lesionem non modicam et offensam et subditorum nostrorum ac rei publice nostre vehemens dispendium attemptatam nequeamus, sicuti non debemus, equanimiter tolerare, nec pati possimus quod feudum tam nobile a nostra corona regia separetur et propterea, teste Dei<sup>44</sup>, inviti contra dictum Regem, qui rebellandi audacia, jurium nostrorum interversione regalium nostrique, quantum in eo est, abiectione dominii non contentus, sic impie nostros subditos impedit et apertis conatibus nos infestat, nec contra terras ipsius recti censura iudicii tanquam superior et directus dominus dicti feudi undique procedere intendamus, sanctitati vestre humiliter supplicamus quantum, justitiam nostram tanquam notoriam amplectentes eique faventes nosque super hujusmodi processu rationabiliter excusatos habentes, predicti Regis suggestionibus, cum in premissorum consideratio indicat evidenter non in veritatis simplicitate set in rebellione studiosa procedant, nullum, si placet, beatitudo vestra auditum prebeat, nec ejus de cetero tractatibus se involvat. Almam etc.

CLVI.—*Collegio Cardinalium super eodem.*

Reverendis in Christo patribus dominis sacrosancte Romane ecclesie Collegio Cardinalium specialibus amicis nostris. Petrus etc. salutem et debitam reverentiam cum honore. Quantis injuriis, preiudiciis intolerabilibus et offensis Rex Majoricarum nos hactenus provocarit,

43 Por erubuit.

44 Deo.

cudendo monetam novam in villa Perpiniani ac currere faciendo aliam preterquam monetam Barchinonensem in comitatu Rossilionis intra principatum nostrum Cathalonie constituto, necnon conflari seu fundi faciendo monetam nostram Barchinonensem, que intacta penitus permanisse, nec ab eo contaminationem aliquam debuerat recepisse, que omnia conventiones inter progenitores nostros et suos initas et in infeudatione regni Majoricensis, comitatum Rossilionis et Ceritanie et aliarum terrarum que a nobis tenet in feudum in partibus cismarinis insertas fieri prohibent manifeste, ad vos et plurimum aliorum notitiam scimus et credimus pervenisse. Sane, cum super hiis omnibus citatus a nobis et repertus contumax et rebellis, propter quod declaratum fuit juste per nos quod contra ipsum et bona sua, tanquam contra contumacem et firmam juris sive directum facere recusantem, ad occupationem realem feudorum omnium predictorum litte poteramus procedere, nullo processu alio precedente, juxta usaticos Barchinone et jura patrie quibus subest pro feudis superius expresatis, sanctissimus dominus sumus pontifex venerabilem Armandum Aquenensem archiepiscopum, sedis apostolice nuncium, ad nostram et dicti Regis presentiam destinavit, qui, licet pro hujusmodi controversiis seu questionibus sopiendis una cum aliis mediatoribus providis pacis amicis tractatum in eundem concordie provide incoasset, nunquam tamen Rex ipse potuit a preconcepito proposito quomodolibet flecti, quinimo se ab ejus et aliorum monitis salutaribus retrahens perduravit in terminis valde distantibus et remotis, nam, quod est nephandus et exemplo perniciosius nobisque nostre corone regie intolerabilius, predicta omnia se a nobis tenere in feudum cum instrumento publico denegavit, considerare deditans quod pro ipsis feudis progenitoribus nostris et nobis homagium ac fidelitatis et vassallagii juramentum ter prestit, ut constat per publica documenta, propter quod eidem papali nuncio, frustrato spe sua, ab sacram dicti domini pappe presentiam revertenti, claram et liquidam informationem super justitia et juribus nostris tradidimus, ut innocentia nostra et dicti Regis injuria dicto domino summo pontifici panderetur. Et quia vehementer appetimus quod vobis omnibus, quos dominantium dominus apostolorum statuit successores quique estis Ecclesie generalis candelabra, supra montem et non sub modio constituta, predictorum veritas reseretur, mittimus ad vos fidelem porterium nostrum Bernardum de sancta Columba latorem presentium predicte informationis transcriptum sub nostro sigillo munitum, reverendum ac honorabilem cetum vestrum affectuosissime deprecantes quatenus predictam informationem legerere<sup>45</sup> et in consistorio rationis introducere placeat, ut noster prospicax<sup>46</sup> intellectus recipere valeat quod contra dictum

---

45 *Legere.*

46 *Perspicar.*

Regem juxta<sup>47</sup> ratione procedimus et movemur, nec inclita domus nostra tanti feudi tanquam nobilis et notabilis membra sic perniciosa et intolerabile sectionem sicque lesionem enormem ac evidentem injuriam patiatur. Datum etc.

CLVII.—*Cardinali Rutinensi. Super eodem.*

Licet ad nostram innocentiam et justitiam Regisque Majoricarum culpam et injuriam ostendendam in scriptis tradi fecerimus venerabili Armando, Aquenensi archiepiscopo, quem sanctissimus dominus summus pontifex pro sopiendis amicabiliter questionibus quas inter nos et dictum Regem ad invicem pacis emulus suscitavit ad vestri dictique Regis presentiam pridem misit, claram et liquidam informationem nostram, per eum eidem domino summo pontifici presentandam, nec non et ipsius informationis transcriptum per fidelem porterium nostrum Bernardum de sancta Columba, latorem presentium, reverendo Collegio Cardinalium noviter transmitamus, quia tamen, in tam arduis negotiis nos et regiam domum nostram non mediocriter set sume tangentibus, ex speciali fiducia quam de vestra paternitate gerimus vos singulariter providimus informandum, transsuptum informationis premissae, rationes jure nostri tangentes et causa brevitatis instrumentorum exempla in eo pretermitti jubentes, vobis mittimus per portarium memoratum, paternitatem vestram affectuose rogantes quatenus, hiis nostrum et inclite domus nostre zelantes honorem, rationes informationis ipsius legatis et discutiatibus, sollicite, ut cum bona conscientia possitis conferendo juribus nostris assistere et nullus aliis de contrario vos valeat informare. Datum etc.

CLVIII.—*Regi Roberto. Super eodem.*

Considerantes vicissitudinis vinculum quo domus utraque regia inviolabiliter est conjuncta, dignum et debitum arbitramur ut quecumque ardua nobis et regali corone nostre quomodolibet occurrentia vestre celsitudini rescremus, habet hoc namque sanguinis et amoris conjuncta dilectio, ut illos ad quos presertim afficitur participes faciat, sicut in prosperis in adversis. Sane, Rex inclite, inviti trahimur ad vestram et aliorum notitiam principum adversus Regem Majoricarum, quem stilo circa ipsum hactenus solito non describi subscripta ejus demerita meruerunt, materiam publice conquestionis afferre, qui, regie dignitati non deferens et generis sui claritati non parcens, contra nos et inclitam domum nostram talia, prout sequitur, temere visus est attemptare. Et si quidem etc., prout in dicta littera domino pappe directa que supra continetur, omissio id quod de domina Regina Majoricarum in dicta littera

continetur usque ad id quod sequitur: Cum itaque tante temeritatis audacia<sup>48</sup> in nostre magestatis offensam et subditorum nostrorum vehemens dispendium attemptatam nequeamus, sicuti non debemus, equanimiter tolerare, nec possimus permettere nostram coronam regiam membro tam nobili tamque notabili mutilari, sicque, teste Deo, multum inviti ad contrahendam dicti Regis preterviam<sup>49</sup> ubique per mare et terram potenter procedere intendamus, serenitatem regiam, quam scimus equitatem et fidelitatem diligere, attentius deprecamur quatenus dicto Regi vel ei adherentibus nullum, quem apud aliquem principem catholicum non meretur, contra premissa favorem, auxilium, gratiam vel subsidium aliquatenus impendatis, nec per gentes vestras eidem preberi auxilium, aut a regnis et terris vestris, palam vel occulte, per quemcumque arma vel virtualia extrahi et ad partes dicti Regis Majoricarum duci vel transvehi quomodolibet, si placuerit, permittatis. Datum etc.

**CLIX.—Duci Janue. Super eodem.**

Pensantes concordie vinculum quo inclita domus Aragonensis ac honorabile comune Janue, actore domino, firmiter sunt connexa, nec non sinceritatis affectum quem ad nos et regiam domum nostram vestra devota dilectio gerere comprobatur, dignum et debitum arbitramur ut queque ardua nobis occurrentia vestre prudentie reseremus. Sane, inviti trahimur ad vestram et aliorum magnatum notitiam adversus Regem Majoricarum quem carissimum consanguineum nominari non patitur exprimendus inferius status ejus materiam publice conquestonis afferre, qui, regie dignitati non deferens et generis sui claritati non parcens, contra nos et dictam regiam domum nostram molitus est talia, prout sequitur, attemptare. Et siquidem etc., ut in alia directa Regi Roberto; in fine autem, ubi scribitur ibi in conclusione, serenitatem, ponatur sic: nobilitatem vestram, quam scimus veritatem et fidelitatem diligere, attentius deprecamur quatenus, considerantes attente quam sit horribile quam dampnandum vassallum in dominum et subiectum in principem talia presumpisse, predicto Regi, subditis suis, vel eis quomodolibet adherentibus, nullum, quem ut premissa declarant apud aliquem fidelem presidem vel prefectum catholicum non meretur, contra hec favorem, auxilium, gratiam vel subsidium aliquatenus impendatis, nec per districtuales vestros eis preberi auxilium, palam vel occulte, seu per quemcumque, arma, virtualia, seu queque alia illis necessaria de partibus vestri districtus quomodolibet extrahi et ad terras dicti Regis Majoricorum duci vel transvehi aliquatenus permittatis, immo districte id omnibus cohibere curetis; hoc autem vobis regraciabimur

48 *Audaciam.*

49 *Proterviam.*

plurimum et nos inducit indubie ad grata vobis in similibus vicissitudine respondendum. Datum etc.

### CLX.—*Presentatio alicujus beneficij.*

Petrus etc. venerabili in Christo patri..., divina providentia episcopo Gerundensi, salutem et dilectionem. Cum beneficium altaris sancte Marie siti in ecclesia castri nostri de Castro, ut intelleximus, vacet ad presens per resignationem... qui ipsum obtinebat, cuiusquidem beneficii jus patronatus ad nos de jure dinoscitur pertinere, ideo..., clericum vestre diocesis, tanquam benemeritum ac satis sufficientem et idoneum ad dictum beneficium obtainendum, vobis auctoritate presentium ducimus presentandum. Quare vos requirimus et attente rogamus quatenus dictum clericum admitere et in dicto beneficio instituere cum omnibus suis juribus debeat. Datum etc.

### CLXI.—*Franchitas pasciotorum et aliorum jurium.*

Duin placida pariter et accepta servitia, per vos fidelem subbotellarium nostrum... serenissimis parentibus nostris clare memorie longevis satis temporibus prestita et que vestra fidelitas nobis actenus presertiti<sup>50</sup> et continuis actibus impendere jugiter non desistit, in lance nostre considerationis appendimus, dignum ducimus ut vos congruis et utilibus gratiarum favoribus prosequamur. Volentes itaque premissorum obtentu illa vos prosequi gratia, que sit vestris utilitatibus opportuna, cum presenti carta vobis concedimus et facultatem plenariam impertimur quod per omnia et singula loca regnorum et terrarum nostrarum omniumque terminorum locorum ipsorum possitis ducere, tenere et passcere, seu duci vel pasci facere, omnes pecudes omniaque bestiaria vestra minuta que tantum vestra sint propria, omni fraude reiecta, franca, libera, exempta penitus et immunia ab omni lezda, pedagio, passagio, erbagio, carnalagio et alio jure quocumque, seu quovis genere vectigalium quorumcumque, ita quod vos pro aquis vel pasciis vestrarum pecudum seu alterius bestiarii minuti<sup>51</sup>, vestri dumtaxat proprii, cujuscumque sit numero, aut pro transitu aut ipsius passagio nullam leudam nullumque pedagium, passagium, erbagium, carnalagium, aut aliud jus, quocumque nomine censeatur, teneamini solvere vel prestare, ymo sitis a quacumque premissorum et singulorum prestatione franchus, liber, exemptus penitus et immunis; ab hac tamen concessione boalaria, devicias seu loca vetita tantum ducimus excludenda. Preterea retinemus quod presens concessio duret et valeat dum nobis placuerit et non ultra.

<sup>50</sup> *Prestitit.*

<sup>51</sup> *Minuti.*

Mandamus itaque, cum presenti, gubernatori nostro generali ceterisque gubernatoribus, vicariis, justitiis, baiulis, lezdariis, pedagiariis, pascuorum custodibus ceterisque officialibus et subditis nostri ipsorumque officialium loca tenentibus, presentibus et futuris, quod presentem gratiam et concessionem nostram juxta sui seriem observent et faciant inviolabiliter observari, nec contra ea vos, nuncios, custodes, pastores aut ductores dicti bestiarii vestri non agravent, aut gravari permitant, exigant, sive recipiant pro premissis, dum nobis placuerit, ut prefertur. In cuius rei testimonium etc. Datum etc.

**CLXII.—Quedam remissiones et donaciones, facte per dominum Regem, Jacobo de Majoricis.**

Petrus etc. Multorum crebris et importunis clamoribus excitati, ex causis evidentibus, venerabilibus atque justis, quas revera indismulare seu sub conniventia preterire sine peccato et divine magestatis offensa et tolerare absque rei publice evidenti lesione et in periculo manifesto minime pototeramus<sup>52</sup>, previis processibus legitimis juxta jura patrie et aliter pro executione justitie, regnum Majoricense cum insulis eidem adiacentibus apprehendissemus in manu potenti. Et subsequenter, multis castro locis et fortaliciis comitatus Rossilionis et terrarum Vallespirii et Coquiliberi ac civitate Elne nostre ditioni feliciter subiugatis nobisque existentibus in castris seu tentoriis in circuitu civitatis predicate cum militia et exercitibus nostris, ad supplicationem vestri incliti Jacobi de Majoricis offerentis absolute vos in nostra ponere potestate et nichilominus nobis tradere virtute processuum et executionum predicatorum omnia et singula loca que adhuc possidebatis et nondum ceperamus, licet jam essent exdictis causis et processibus nostro pleno et immediate dominio acquisita, necnon ad supplicationem ingentem quorundam baronum nostrorum pro vobis apud nos intercedentium humiliter et devote, dictam oblationem clementer duximus acceptandum, postque attento quod, licet precessissent offense gravissime que penas quasi irremissibiles indicabant, ut tamen discipline misericordia non deesset nec misericordie disciplina, successim, tam zelo rectitudinis et justitie circa dictos processus necessario per nos factus<sup>53</sup> et secuta etiam ex eisdem, quam putatis et clementie inferius vobis misericorditer oblati, remissis atque donatis, et intuitu inclite Constancie, sororis nostre carissime iuxorisque vestre, disponentes, completa perfecte executione predicta, vobis habere gratiosum et misericordiosum esguardum, parliamentum et generale consilium in civitate Barchinone nostrarum gentium providimus convocari, in quo cum inclitis infantibus de domo

52 Pateramus.

53 Palabra enmendada. Debe ser *factos*.

nostra regia, prelatis, baronibus et nunciis civitatum, regnorum et terrarum nostrarum, collatione, consilio et tractatu habitis et eorum omnium sequendo consilium, deliberaverimus vobis dicto inclito Jacobo de Majoricis de subscriptis misericorditer providere.

Primo siquidem remittimus et donamus de certa scientia et consulte vobis dicto inclito Jacobo de Majoricis et filiis vestris ex vobis et dicta uxore vestra procreatis et procreandis et liberis eorumdem utile dominium vicecomitatum Omeladesii et Carladesii et terrarum Montispessulani, qui pro nobis dudum ante dictos processus per vos tenebantur in feudum, quod quidem utile dominium ex dictis causis et processibus fuit nobis legitime adquisitum.

Remittimus insuper et donamus vobis, dicto inclito Jacobo et filiis vestris predictis et liberis eorumdem, directum et alodiarium dominium quod habemus in proxime dictis vicecomitatibus atque terris, ita quod deinceps vos et filii vestri predicti et eorum liberi eosdem pro franco et libero alodo in pleno dominio habeatis; que quidem remissiones et donationes magni valoris et extimationis existunt.

Preterea remittimus et donamus vobis, dicto inclito Jacobo, expensas maximas quas fecimus in executione predicta quam cum militia et exercitibus nostris et armatis navigiis peregrimus, divina gratia annuente, que ascendere cōnoscumtur quasi ad inextimabiles quantitates, ad quas solvendas et refficiendas nobis indubie tenemini, secundum usaticos Barchinone et consuetudines Cathalonic, quibus in predictis procul dubio suberatis.

Item ultra predicta, que magni ut prefertur ponderis et valoris existunt et que ad clemenciam dicti esguardi rationabiliter sufficere videntur, damus vobis dicto inclito Jacobo de Majoricis et liberis vestris predictis decem milia libras Barchinonenses in redditibus perpetualibus annualibus, que solvemus et solvi faciemus vobis anno quolibet, seu cui volueritis, in tribus particularibus solutionibus, videlicet certam partem dicte quantitatis in qualibet soluzione in aliquo loco nostro Cathalonic, quem vos duxeritis eligendum; predicta autem vobis donata, que penes dictos liberos vestros post mortem vestri plene et libere et absque alio onere quam substitutionis infrascripte volumus et disponimus perpetuo remainere, non possitis alienare vel in aliud transferre quovis titulo sive causa. Dita<sup>54</sup> nempe decem milia librarum promittimus vobis solvere vel solvi facere, annuatim, in dicto loco, donec loca redditus et bona habuerimus extra regna et terras nostras valentia dicta decem milia librarum in redditibus perpetualibus, ut prefertur, et ipsa vobis et vestris assignaverimus et tradiderimus pacifice et quiete, quo casu liberemur ipso jure a prestatione dictarum decem milia librarum.

Volumus tamen et retinemus quod vos dictus inclitus Jacobus te-

neamini providere et alimentare dictam inclitam uxorem vestram et liberos comunes predictos de dictis decem millibus librarum et aliis bonis vestris superius expressatis et eidem inclite Constancie dotem et augmentum sufficienter assecurare et pro ipsis prenominata bona etiam obligare.

Retinemus quod, si vos vel liberi vestri predicti deceseritis sine liberis masculis quandocumque, predicta omnia immobilia que vobis donamus nobis et heredibus nostris et successoribus libere revertantur; ceterum, predicta omnia vobis dicto inclito Jacobo de Majoricis et liberis vestris predictis offerimus, remittimus et donamus, si vos firmaveritis, feceritis et compleveritis omnia et singula que secuntur, aliter dicta obligatio, remissio et donatio pro non factis penitus habeatur.

Primo, quod vos restituatis perfecte et cum effectu omnia instrumenta et incartamenta, capibrevia, registra et scripturas quascumque publicas et privatas, facientes vel facientia, in toto vel in parte, communiter vel divisim, pro civitate et regno Majoricensi et insulis ei adiacentibus et comitatibus Rossilionis et Ceritanie, terris Confluentis, Vallespirii et Coquiliberi et aliis eisdem adiacentibus vel pro singulis locis et bonis quibuscumque ad nos pertinentibus ratione processuum et executionis predictorum et aliter<sup>55</sup> quoquomodo situatis in dictis regno, civitate, insulis, comitatibus et terris et juribus eorumdem, et promittatis nomine vestro et filiorum vestrorum, solenniter, et obligetis vos idonee per vos et eosdem filios vestros et successores non movere vel facere aut moveri vel fieri facere imperpetuum per filios vestros, in vita vestra vel post, vel per alios quoscumque a vobis vel liberis vestris causam habentes, communiter vel divisim, molestationem, inquietationem, vexationem, impetum, controversiam sive littem contra nos vel heredes aut successores nostros et gentes nostras pro civitate, regno, insulis, comitatibus et terris superius expressatis, vel aliquo eorumdem.

Item restituere teneamini et restituatis nobis omnia et singula instrumenta et quascumque cautelas et scripturas publicas vel privatas quodocumque et sub quavis forma verborum factas quarumcumque obligationum, confessionum firmatarum et factarum per quasvis universitates locorum dictorum, comitatuum et terrarum et singularium eorumdem vel aliorum quorumcumque, in quacumque curia ecclesiastica vel seculari, in judicio vel extra, vel aliter, et in quibuscumque locis, territoriis, seu jurisdictionibus, super eo videlicet quod dicte universitates vel singulares earum vel alii non obedirent nobis nec processibus per nos factis, nec super eis vel aliis super jure nostro informationem reciperent, nec alium in dominum<sup>56</sup> admitterent quam vos vel filios vestros, nec quicquam aliquid facerent in favorem nostri vel alio quoquomodo

55 *Alio?*

56 Palabra tachada y enmendada, debido a lo cual parece haber duda entre *dominium* y *dominum*. Creo más correcta la lectura transcrita.

quicquam contra nos facere attemptarent; et nichilominus renuncietis ex certa scientia et expresse omnibus et singulis obligationibus et confessionibus supradictis et omnibus aliis qualitercumque factis per eos qui vobis sacramentum fidelitalis vel homagia prestiterunt in favorem vestrum, contra nos aut jura nostra vel subditos nostros et processus supra tactos.

Item quod vos teneamini resignare et cum effectu resignetis titulum regalem et comitalem et omnia insignia regalia ac sigilla in quibus describuntur titulus et magestas regia fundere prorsus et in sigillis, vexillis et armis vestris noviter faciendis aliquam differentiam notabilem facere, sicut infantes de regia domo nostra facere consueverunt et in aliis domibus regiis mundi fieri consuevit.

Item quod vos et liberi vestri teneamini nos servare indempnes ab omnibus obligationibus quas feceritis quibuscumque personis usque ad diem presentem et ab omnibus creditoribus et personis, qui quem adversus nos vel bona nostra proinde possent quomodocumque habere regressum.

Denique reservamus et retinemus nobis ac statuimus quod, si vos aut liberi vestri vel aliqui alii a vobis vel eis causam habentes imposterum aliquo tempore faceretis vel veniretis aut facere vel venire quomodolibet attemptaretis in judicio vel extra, contra contenta in capitulis suprascriptis vel aliquod premissorum, vel dampnum, iniuriam, molestiam vel offensam ex causis predictis quomodolibet irrogaretis vel irrogari per vos vel alium, palam vel occulte, faceretis vel attemptaretis regnis, terris et locis vel gentibus nostris, ipso facto amitteretis et amittere eo ipso censeremini omnia supradicta per nos vobis et dictis liberis vestris remissa et donata et ea possemus nos et successores nostri auctoritate propria retinere et occupare, aut petere suis casibus tanquam nostra.

Item quod dictam obligationem seu gratiosum esguardium teneamini acceptare vel respuere, infra XV dies ab intimatione presentis scripture vobis fienda in antea numerandos, in manu et posse Raymundi Sicardi notarii subscripti, aliter dictum esguardium et oblatio pro nullis protinus habeantur et ab inde ad tenendum et servandum et vel aliquid in eis contentum minime tencamur.

### CLXIII.—*Treuge indicte per dominum Regem.*

Petrus etc. dilectis nostris .t. et .t. salutem etc. Cum in guerra que est, ut asseritur, seu esse speratur inter vos et valitores vestros, ex una parte, et t. et... et valitores suos, ex altera, treugam sex mensium dederimus a data presentium in antea continue numerandum ex nostra regalia ac nostre plenitudine potestatis, idcirco vobis dicimus et expresse mandamus quatenus dictam treugam teneatis per dictos sex menses et firmi-

ter observetis. Nos enim per aliam litteram sub data presentis jant dictis tali et .t. simile facimus mandamentum. Datum etc.

**CLXIV.—*Reparatio carte abolute seu delete.***

Jacobus Dei gratia Rex Majoricarum, comes Rossilionis et Ceritanie ac dominus Montipessulanus. Recordamur a nostra cancellaria emanasse quandam litteram continentie subsequentis: Jacobus Dei gratia Rex Majoricarum, Rossilionis ac Ceritanie ac dominus Montipessulanus. Sicut non est dignum ut inde honor exigatur unde labor refutatur similiter et hii ceteros gradus debent antecedere quos labores prolixiores fecerint anteire; unde, cum ex iniuncto officio tam uxerii quam servientes armorum circa fidelem custodiam persone nostre, in cuius custodia totius rei publice status noster custoditur et servatur, quam plurimum frequenter armis utendo et aliis modis pluribus habeant tam mente quam corpore laborare, ut incolumen continue pre ceteris per armorum exercitium personam regiam servent, in solatium ipsorum, ne in maris pelago pre laboribus fluctuantibus spe et directione nostrorum beneficiorum et largitionum careant et ut quibus nostre persone custodia est onerosa saltim intuitu tanti dispositi eis comissi sit non modicum fructuosa, vobis, tali et tali, nostris uxerii et servientibus armorum et quibuscumque qui in futurum militare in ipsis officiis dinoscantur per nos et successores nostros concedimus et promitimus per presentem quod, postquam ad predicta officia vos vel quicunque in ipsis officiis fueritis aut fuerint ordinati et a nobis recepti vel a nostris, neque a gagiis que sunt de quatuor solidis Barchinone, vestrum cuilibet diebus singulis persolvendis, pro quitatione duorum animalium et de septem libris monete similis, singulis vestrum anno quolibet pro vestitu, nisi vobis aut aliis hujusmodi officio deputatis panum pro vestitu jusserrimus, seu nostri successores jusserrint exhiberi, nec etiam a juribus per aliam nostram constitutionem vobis specialiter assignatis, videlicet de recipiendis annis singulis quinque libris per vestrum quemlibet pro tenendis armis vobis necessariis condirectis et aliis, dum in hospitio nostro regali jacueritis et jacuerint hiis officiis deputati, de medio quartono vini recipiendo noctibus singulis, nec non de recipiendis per vos uxerios X libris de donis datis per nos seu successores nostros nobilibus aut baronibus a nobis recipientibus singulum<sup>57</sup> militare et de quinque libris recipiendis de donis similibus datis aliis personis quibuslibet a nobis recipientibus militie singulum<sup>58</sup> memoratum, etiam ubi predictorum aliquis ordinem militie deberet ingredi, de recipiendo medietatem hujus quod ipsis de gratia donaremus.

<sup>57</sup> Por *cingulum*.

<sup>58</sup> Por *cingulum*.

aut darent nostrorum quilibet successores, neque ab immunitatibus vestris ullo tempore fraudemini, crimine talis punitionis vel majoris digno minime interveniente, nisi per vos vel per quoscumque qui ni ipsis officiis fuerint status assumeretur militie vel alius clericatus, ymo, quamdiu eritis vel fuerint habiles ad predictorum officiorum onera supportanda, ipsa officia completa teneant et teneatis, ubi senectute vel alias servitium facere nequiretis seu nequirent vel successores nostri ad servitium ipsum vos seu alios, qui in ipsis officiis tunc erunt voluerint, licet? <sup>59</sup> non perseveretis in oneribus, fruemini immunitatibus et honoribus antedictis; insuper, ut ferventius personam nostram possitis et possint equitando, ut ad eos pre ceteris spectat, continue custodire, quoscumque equos qui ad armandum ad camerlengorum nostrorum cognitionem apti inventi fuerint, quantum vobis vel ipsis decostaverint, emendabimus, si quocumque modo moriantur vel aliter destruerentur ac illos volumus modo simili per successores nostros quoslibet emendari. Postremo, volentes vos et alios qui in prenominatis officiis fuerint in hoc privilegiare pre ceteris, ordinatione generali facta in contrarium non obstante, volumus quod absentes vel aliter impediti gagia et jura vestra prescripta et alia, si que per nostram aliam ordinationem et constitutiones regias vobis fuerint assignata, minime amittatis. Mandantes itaque quibuscumque fidelibus nostris officialibus ut, inquantum ad eorum officium spectabit, predicta observent et observari faciant cum effectu. Datum Perpiniani sub nostra bulla plumbea etc. Unde, cum per supplicationem dictorum uxeriorum et servientum armorum nobis fuerit intimatum quod littera ipsa, ex vitio carte in qua scripta fuerat abolita in aliqua sui parte seu deleta, ad eorum humilem supplicationem litteram ipsam presentibus ex integro inseri mandavimus, ut eadem utantur uexerii <sup>60</sup> et servientes armorum a die ejus date juxta illius continentia et tenorem. Hec itaque per quoslibet nostros officiales precipimus inviolabiliter observari. Datum etc.

#### CLXV.—*Dispensatio super præmatrica sanctione.*

Meminimus illustrissimum dominum Regem Alfonsum bone memorie, genitorem nostrum, habito provido consilio, quandam ordinacionem seu præmaticam sanctionem edidisse et super ea quandam declarationem seu mandatum fecisse, ut clericus non conjugatus, licet tonsuram non portet sed laycaliter incedat, non eligatur seu admittatur ullatenus ad laycale officium quod publicum auctoritate et utilitate existat. Nunc autem pro parte Berengarii Bertarndi campsoris Barchino-

59 Hay una mancha sobre la supuesta palabra *licet* que impide su clara lectura.

60 *Uxerii.*

ne nobis extitit supplicatum ut ipsum ad officium campsorie et tenendum capibrevia jurata, prout alii campsores Barchinone tenent, admitti facere dignaremur, dicta ordinatione seu metu pene in eadem apposite non obstante. Nos vero, dicta supplicatione admissa, vobis concedimus quod dictum .G. ad dictum campsorie officium et scribendum ac tenendum capibrevia jurata, dum tamen absque tonsura et cum habitu laycali incedat et ydonee assecuret quod, si contingat ipsum conveniri vel impeti ratione dicti officii, clericali privilegio non utetur, non obstante dicta ordinatione seu pena in eadem apposita, prout assuetum est fieri, admittere valcatis. Datum etc.

CLXVI.—*Dispensatio super pragmatica sanctione.*

Regalis excellentia, cum subditorum suorum fidelium supplications admittit et eorum petitionibus affectu benivolo condescendit, suum extollit solium et ad serviendum devotorum animos excitat incessanter. Hinc est quod nos, ob servitia per fidelem nostrum... nobis diutius prestata fideliter et devote, quique nunc magestati nostre instanter et humiliiter<sup>61</sup> supplicavit, non obstante quadam pragmatica sanctione per nos in contrarium dudum edita super eo, eidem .t., qui temporibus retroactis super aliquibus casibus tonsuram et privilegium clericale allegaverat, tenore presentis gratiose duxerimus concedendum ut in civitatibus, villis et locis predictis ad officia advocationis seu patrocinationis judicature, juratie, procurationis et ad omnes administrationes, consilia et tractatus aliaque secularium publica instrumenta, quibus ipsa sanctione privatus seu suspensus fuerat, libere admittatur. Idecirco vobis et unicuique vestrum dicimus et mandamus expresse, firmiter iniungentes quantumcumque in capitulis, conciliis, congregationibus ac tractatibus et consiliis communibus et particularibus quibuscumque, que ad comunem utilitatem et comodum fient rei publice civitatum, villarum et locorum predictorum, ad officia judicature, advocationis seu patrocinationis juratie et procurationis ac omnes administrationes, consilia et tractatus aliaque publica misteria, quocumque nomine vel titulo nuncupentur, quantumcumque sint clericis interdicta, aut ipse .T. tonsuram et privilegium clericale allegaverit, ut premittitur, libere admittatis, sanctione nostra jam dicta seu penis et conditionibus in eadem a quadam declaratione super ea postmodum per nos facta appositis et contentis quo ad ipsum... obsistentibus nullo modo, quoniam ex nostre potestatis plenitudine eundem ad omnia et singula supradicta, quibus dicta sanctione pragmatica suspensus, ut predicitur, fuerat et privatus, reducimus et res-

<sup>61</sup> Entre líneas.

<sup>62</sup> Podría leerse también *vestris*.

tituimus ipsumque de premissis habilem et capacem facimus ac etiam declaramus, ipsius sanctionis impedimento seu alio quocumque per nos seu de mandato nostro hucusque facto quomodolibet vel indicto minime obstante, dum tamen idem absque tonsura cum habitu laycali incedat et idonee assecuret quod, si contingat ipsum conveniri vel impetratio dicti officii, clericali privilegio non utetur. Datum etc.

CLXVII.—*Executoria elongamentorum super comandis.*

Petrus etc. Dilectis et fidelibus universis et singulis officialibus nostris vel eorum locatenentibus, ad quos presentes pervenerint, salutem etc. Cum nos cum alia nostra littera, sub presentis data confecta, elongaverimus .t., vicinum .t. loci, et debitores et fideiussores pro et cum eo obligatos et bona eorum a solutione debitorum que debet christianis usque ad quantitatem tot solidorum ad duos annos, a data dicte littere continue numerandos, prout in eadem littera latius continetur, et in ipsa elongamenti littera comandas duxerimus exceptandas, est tamen intentionis nostre veras et non fictas exceptase comandas. Ideo vobis et unicuique vestrum dicimus et mandamus quatenus, si vobis constiterit per notarium seu notarios qui instrumenta dictarum comendarum confeccerint et testes in eisdem instrumentis conscriptos aut aliter legitime juxta forum comandas ipsas fictas fuisse et non veras, eosdem debitores ad solvendum suis creditoribus, nisi in terminis in ipsa elongamenti littera expressatis, minime compellatis. Datum etc.

CLXVIII.—*Guidaticum debitorum.*

Nos Petrus etc. Tenore presentium guidamus et assecuramus vos Dominicam talem, vicinam talis loci, et debitores ac fideiussores cum et pro vobis obligatos et bona vestra et ipsorum, usuris et penis cessantibus quibuscumque, ita quod, durante presenti guidatico, quod durare volumus per tot annos a data presentium in antea continue numerandos, vos seu fideiussores ac debitores jam dicti ad quorumvis instantiam non possitis compelli per nostros officiales quoscumque ad solvendum quemque debita que debetis<sup>63</sup> quibuscumque personis usque ad quantitatem septingentorum solidorum jaccensium qualicumque de causa, nisi sub forma inferius expressata. Mandantes per presentes gubernatoribus, justitiis, calmedinis ceterisque officialibus nostri, presentibus et futuris, quod assecurato primitus idonee in posse ipsorum, nisi jam assecratum sit, quod in fine cuiuslibet dictorum tot annorum quintam partem dictorum debitorum vestris creditoribus exsolvatis, presens guidaticum

---

63 O *debeatis.*

vobis et dictis debitoribus et fideiussoribus observent et observari faciant inconcusse et contra mentem ipsorum vos vel ipsorum aliquatenus non molestent. Datum etc.

**CLXIX.—*Institutio capelle.***

Nos Petrus etc. Attendentes noviter, fervida devotione compuncti, ad gloriam et laudem Altissimi et ejus matris virginis gloriose et ob nostrorum remissionem peccaminum et salutem animarum parentum et progenitorum nostrorum omniunque fidelium defunctorum instituisse, perpetuo, in capella nostri palatii civitatis Ilerde sex presbiteratur; atendentes etiam quod in institutione hujusmodi nobis retinuisse et nostris, perpetuo, quod in dictis presbiteratibus et eorum singulis possimus presbiteros assignare, nullum tamen ecclesiasticum beneficium obtinentes, et quod sex ipsi presbiteri vel sacerdotes continue celebrent missarum solempnia et alia divina officia in dicta capella et intersint oris diuturnis pariter et nocturnis; attendentes insuper predictis sex presbiteris seu sacerdotibus certam fecisse donationem et assignationem annuam pro suis vite oneribus sustinendis, videlicet, uni eorum qui loco rectoris habeatur tot solidos .t. monete et cuilibet ceterorum super certis redditibus et juribus nostris in civitate predicta, sicut designantur in instrumento dictae institutionis, anno quolibet persolvendos, prout hec omnia in eodem instrumento serios tractantur, igitur, volentes dictis presbiteratibus provideri de personis idoneis et quarum operationes ceteros certificant ad salutem, vos talem, .t. diocesis, de cuius vite puritate et conversatione honesta laudabile testimonium peribetur, cum presenti carta nostra omni tempore valitura ad unum dictorum presbiteratum assignamus ac etiam presentamus, ita quod unus sitis de numero dictorum sex presbiterorum et habeatis pensionem annuam dictorum tot solidorum juxta seriem dicti instrumenti institutionis, toto tempore vite vestre, vos vero teneamini hinc ad proxime veniens festum pentecostes sacros suscipere ordines et esse sacerdotis constitutus et postea in dicta capella deservire continue et ibidem pro anima nostra et progenitorum nostrorum ceterumque<sup>64</sup> fidelium defunctorum missas et alia divina officia celebrare. Requirentes et rogantes, instantia qua decet et convenit, venerabilem in Christo patrem episcopum Ilerdensem ut vos confirmet in beneficio dicti presbiteratus tanquam idoneum et capacem, quem eidem cum presenti ad ipsum presbiteratus beneficium ducimus presentandum. Mandantes nichilominus omnibus nostri officialibus et subditis, presentibus et futuris, quatenus dictum .t. pro uno dictorum presbiterorum seu sacerdotum teneant e tractent vobisque respondeant ac responderi faciant de pensione vobis, ut premittitur, asignata. In cuius rei testimonium etc. Datum etc.

64 Por ceterumque.

CLXX.—*Donatio cuiusdam hospicii.*

Nos Petrus etc. Volentes vos fidelem nostrum Guillelmum... de domo nostra, quem ad hec et alia nostra servitia nobis prestita fideliter atque prompte multiplici reddunt idoneum, gratia prosequi et favore, tenore presentis carte nostre perpetue valiture damus et concedimus vobis vestris et quibus volueritis, perpetuo, hospicium illud situm in Villaffrancha Confluentis, quod fuit Mathei ville jamdicte, quod ex causis legitimis atque veris nostre est curie adquisitum et omne jus quod dictus Matheus in hospicio habebat predicto et ad ipsum pertinebat quacumque ratione seu causa. Ita videlicet, quod vos dictus Guillelmus ac quos volueritis ex nunc dictum hospicium et omne jus dicto Matheo pertinens in eodem, ut prefertur, teneatis et possideatis et habere et tenere possitis et valeatis absque contradictione cuiusquam ad dandum, vendendum et alienandum et ad faciendum de hiis omnibus ad vestras vestrorumque voluntates, prout melius scribi potest et intelligi atque dici ad salvamentum vestri et vestrarum et bonum et sincerum etiam intellectum. Concedentes vobis super predictis omne jus nobis pertinens in hospicio antedicto pretextu adquisitionis predicte et omnes etiam actiones mixtas, utiles et directas quibus in judicio et extra experiri valeatis, si et prout nos possemus pretextu adquisitionis ipsius, antequam vobis donationem hujusmodi faceremus. Intendimus tamen quod remaneat nobis salvum in omnibus et per omnia jus quocumque, si quid in predicto hospicio nobis tanquam principi et comiti Rossilionis et Ceritanie, vel tanquam directo domino, ante dictam acquisitionem competebat et competere poterat, vel debebat, et salvis in omnibus juribus aliorum dominorum, si qui sunt, directorum. Mandantes gubernatori et procuratoribus nostris Rossilionis et Ceritanie quod vos dictum Guillelmum vel quem volueritis nomine vestro in possessionem pacificam hospicii antedicti inducant et inductum manutencant et defendant a quibusvis oppressionibus et offensis. In cuius rei testimonium presentem fieri jussimus etc. Datum etc.

CLXXI.—*Collatio cuiusdam capellanie.*

Nos Petrus etc. Attendentes beneficium cappellanie vocate imperatricis constitutum in ecclesia donus hospitalis sancti Iohannis Iherosolimitani civitatis Valencie, cuius jus patronatus ad nos de jure noscitur pertinere, vacare per mortem illius qui dictum obtinebat beneficium, idcirco vobis..., de cuius vite puritate et conversatione honesta laudabile testimonium perhibetur, cum presenti carta nostra dictum beneficium ducimus conferendum, venerabilem in Christo patrem... episcopum, aut sedis Valencie, eadem sede vacante, vicarium rogantes et requirentes ut vos confirmet in beneficio antedicto, tanquam idoneum et capacem,

quem eidem cum presenti ad ipsum beneficium ducimus presentandum. Mandantes nihilominus omnibus nostris officialibus et subditis, presentibus et futuris, quod vos dictum... pro presbitero dicti beneficii tenent et tractent vobisque respondeant et responderi faciant de juribus beneficii antedicti. In cuius rei testimonium presentem fieri etc. Datum etc.

(Concluirá.)

M. USÓN SESÉ.